令和５年度 第１３回保健学研究科教授会議事要旨

日 時   令和６年２月１４日（水）１３：３０～１５：３０

場 所  保健学科会議室（桜ヶ丘共通教育棟１階）

出席者  ２５人

欠席者  ０人

陪席者  ６人

議 題

【共通議題】

１．次年度カリキュラムマップの確認について

   研究科長から、次年度カリキュラムマップの確認について諮られ、運営委員長から、資

料１に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

 ２．長期履修申請について

 研究科長から、長期履修申請について諮られ、運営委員長から、資料２に基づき説明

があり、審議の結果、以下のとおり承認された。

・申請者１名のうち、「可」とする者１名

 ３．長期履修学生変更申請について

 研究科長から、長期履修学生変更申請について諮られ、運営委員長から、資料３に基づ

き説明があり、審議の結果、以下のとおり承認された。

・変更申請者１名のうち「可」とする者１名

 ４．鹿児島大学大学院保健学研究科長期履修学生制度に関する申合せの一部改正について

  研究科長から、鹿児島大学大学院保健学研究科長期履修学生制度に関する申合せの一

部改正について諮られ、運営委員長から、資料４に基づき説明があり、審議の結果、原案

どおり承認された。

【前期課程議題】

５．鹿児島大学大学院保健学研究科博士前期課程看護学領域精神看護専門コース精神看護

専門看護師教育課程の設置について

  研究科長から、鹿児島大学大学院保健学研究科博士前期課程看護学領域精神看護専門コ

ース精神看護専門看護師教育課程の設置について諮られ、運営委員長から、資料５に基

づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

【後期課程議題】

６．学位論文及び最終試験の合否について

 研究科長から、学位論文及び最終試験の合否について諮られ、運営委員長及び審査委員

会委員らから、資料６に基づき説明があり、意見交換がなされた。

引き続き、研究科長から投票に関する説明があり、投票が行われた。

投票結果に基づく審議の結果、以下のとおり承認された。

・課程博士 学位申請者５名のうち「合格者」５名

・論文博士 学位申請者１名のうち「合格者」１名

 （投票結果①）

・学位論文：有効投票数 25【合（25）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 25

 ・最終試験：有効投票数 25【合（25）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 25

（投票結果②）

・学位論文：有効投票数 25【合（25）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 25

 ・最終試験：有効投票数 25【合（25）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 25

（投票結果③）

・学位論文：有効投票数 25【合（25）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 25

 ・最終試験：有効投票数 25【合（25）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 25

（投票結果④）

・学位論文：有効投票数 25【合（25）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 25

 ・最終試験：有効投票数 25【合（25）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 25

（投票結果⑤）

・学位論文：有効投票数 25【合（25）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 25

 ・最終試験：有効投票数 24【合（24）否（0）】、無効投票数 1、合計投票数 25

（投票結果⑥）

・学位論文：有効投票数 25【合（25）否（0）】、無効投票数 0、合計投票数 25

 ・学力確認：有効投票数 24【合（24）否（0）】、無効投票数 1、合計投票数 25

 また、博士論文のインターネット公表について、運営委員長から、同資料に基づき説明

があり、審議の結果、以下のとおり承認された。

・申請者６名のうち、「可」とする者６名

【前期課程報告】

 １．修士論文等発表会について

   運営委員長から、修士論文等発表会について、資料７に基づき報告があった。

 ２．学生海外研修プログラムの実施について

   運営委員長から、学生海外研修プログラムの実施について、資料８に基づき報告があっ

た。

【後期課程報告】

 ３．研究進捗状況について

 運営委員長から、研究進捗状況について、資料９に基づき報告があった。

【共通報告】

４．令和６年度行事予定表について

 運営委員長から、令和６年度行事予定表について、資料１０に基づき報告があった。

 ５．最終学年の在学期間等確認について

   運営委員長から、最終学年の在学期間等確認について、資料１１に基づき報告があった。

 ６．研究計画検討結果について

   運営委員長から、研究計画検討結果について、資料１２に基づき報告があった。

 ７．令和５年度第１２回保健学研究科運営委員会

   運営委員長から、令和５年度第１２回保健学研究科運営委員会について、資料１３に基

づき報告があった。

最後に、令和５年度第１２回保健学研究科教授会議事要旨を確認した。